



MUNICÍPIO DE PITANGA
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.022/SEMESTRAL JULHO-DEZEMBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|----------------------------|--------------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Semestre / 2022 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 132.657.717,13 | 143.875.975,40 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 19.461.000,00 | 22.025.800,34 |
| IPTU | 5.816.000,00 | 6.107.061,12 |
| ISS | 4.380.000,00 | 4.965.578,27 |
| ITBI | 2.869.000,00 | 3.378.120,42 |
| IRRF | 3.390.000,00 | 4.696.982,80 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.006.000,00 | 2.878.057,73 |
| Contribuições | 5.140.500,00 | 5.495.054,38 |
| Receita Patrimonial | 799.398,81 | 7.477.924,89 |
| Aplicações Financeiras (II) | 686.398,81 | 7.324.244,09 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 113.000,00 | 153.680,80 |
| Transferências Correntes | 106.634.446,58 | 107.884.327,72 |
| Cota-Parte do FPM | 38.173.450,00 | 35.134.648,68 |
| Cota-Parte do ICMS | 28.517.150,00 | 26.938.777,21 |
| Cota-Parte do IPVA | 4.608.000,00 | 5.786.974,24 |
| Cota-Parte do ITR | 1.600.000,00 | 2.159.066,92 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 440.000,00 | 308.931,85 |
| Transferências do FUNDEB | 20.323.129,36 | 20.940.950,41 |
| Outras Transferências Correntes | 12.972.717,22 | 16.614.978,41 |
| Demais Receitas Correntes | 622.371,74 | 992.868,07 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 622.371,74 | 992.868,07 |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 131.971.318,32 | 136.551.731,31 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 58.302.297,16 | 12.586.350,30 |
| Operações de Crédito (VI) | 25.202.601,28 | 5.387.225,40 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 1.636.553,85 | 1.453.650,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 1.636.553,85 | 1.453.650,00 |
| Transferências de Capital | 31.463.142,03 | 5.745.474,90 |
| Convênios | 30.058.342,03 | 4.235.037,66 |
| Outras Transferências de Capital | 1.404.800,00 | 1.510.437,24 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 33.099.695,88 | 7.199.124,90 |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 165.071.014,20 | 143.750.856,21 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Semestre / 2022 | | | | | |
|---|---------------------------|------------------------------|----------------------------|---------------------------|---|---------------------------------------|---------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 146.439.893,09 | 135.044.753,53 | 129.725.404,37 | 128.868.348,16 | 322.265,46 | 573.855,76 | 573.855,76 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 75.902.165,56 | 72.752.565,74 | 72.749.605,63 | 72.700.441,49 | 9.963,17 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.650.000,00 | 1.622.322,11 | 1.622.322,11 | 1.622.322,11 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 68.887.727,53 | 60.669.865,68 | 55.353.476,63 | 54.545.584,56 | 312.302,29 | 573.855,76 | 573.855,76 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 68.887.727,53 | 60.669.865,68 | 55.353.476,63 | 54.545.584,56 | 312.302,29 | 573.855,76 | 573.855,76 |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 144.789.893,09 | 133.422.431,42 | 128.103.082,26 | 127.246.026,05 | 322.265,46 | 573.855,76 | 573.855,76 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 82.792.828,59 | 35.451.490,70 | 15.966.163,97 | 13.918.124,91 | 451.918,23 | 3.471.303,89 | 3.471.303,62 |
| Investimentos | 78.312.085,56 | 30.994.215,97 | 11.508.889,24 | 9.460.850,18 | 451.918,23 | 3.471.303,89 | 3.471.303,62 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 4.480.743,03 | 4.457.274,73 | 4.457.274,73 | 4.457.274,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX) | 78.312.085,56 | 30.994.215,97 | 11.508.889,24 | 9.460.850,18 | 451.918,23 | 3.471.303,89 | 3.471.303,62 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 3.364.004,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 226.465.982,65 | 164.416.647,39 | 139.611.971,50 | 136.706.876,23 | 774.183,69 | 4.045.159,65 | 4.045.159,38 |



MUNICÍPIO DE PITANGA

Continuação

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.022/SEMESTRAL JULHO-DEZEMBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| | | |
|---|---------------------------|---------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | 2.224.636,91 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -532.500,00 | |
| JUROS NOMINAIS | | |
| Até o Semestre / 2022 | | |
| VALOR INCORRIDO | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 4.297.297,42 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 1.707.180,04 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 4.814.754,29 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -1.410.000,00 | |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2021 (a) | Até o Semestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 21.549.227,76 | 25.445.962,91 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 38.414.582,44 | 38.180.180,74 |
| Disponibilidade de Caixa | 38.414.582,44 | 38.180.180,74 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 39.195.709,25 | 41.162.154,40 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 781.126,81 | 2.916.464,90 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 65.508,76 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -16.865.354,68 | -12.734.217,83 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | -4.131.136,85 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | |
| Até o Semestre / 2022 | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -2.135.338,09 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 5.711.312,38 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 | |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) = (XXVII - XXXII - XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI) | 1.099.240,67 | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 4.814.754,29 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 2.224.636,91 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | |
| PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 31.459.229,07 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 31.459.229,07 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 3.114.000,00 | |

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 22/mar/2023 as 11h e 21m.

ANDREI MARCEL MURARO
CONTADOR - CRC 66.658/O-8MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES
BARBOSA
Prefeito MunicipalOSVALDO RACHELLE
Controle Interno

ISAMARA MARLI CALLEGARI BARBOSA

Secretária da Fazenda